REQUERIMENTO

15ª Sessão Ordinária de 2025.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

  A Vereadora ROSÂNGELA SANTANA FERRERIA requer a Vossa

Excelência, nos termos consoantes aos artigos 106 c/c 107, inciso X, após considerações e

aprovação em plenário, encaminhamento ao Secretário Municipal de Saúde de Catalão Sr.

Leonardo Pereira Santa Cecília para SOLICITAR, a possibilidade da disponibilização do

exame de audiometria (audiometria vocal e tonal) para atendimento na rede pública de

saúde (SUS), nesta Cidade

                A presente propositura está sendo formulada tendo em vista que, é de

responsabilidade do Poder Público, tomar as medidas necessárias ao atendimento dos

cidadãos mais carentes, no que tange a distribuição de forma gratuita de determinados

exames. É necessário e imprescindível que, a população seja tratada com respeito,

obedecendo ao Princípio da Dignidade da pessoa humana, pois sabemos que, muitos não

possuem a mínima condição financeira para arcar com nenhum tipo de despesas. A

audiometria é um exame que avalia a capacidade de ouvir e interpretar sons. É um exame

utilizado para diagnosticar perda auditiva.

Na certeza da atenção que os Nobres Colegas dispensarão a presente

indicação, requeiro a sua aprovação para posterior encaminhamento ao Órgão

Responsável.

                                      Sala das Sessões, 29 de abril de 2025.

Excelentíssimo Senhor

JAIR HUMBERTO DA SILVA

Presidente da Câmara Municipal de Catalão